ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ THUẬN THÀNH

Số:              /UBND-VX
V/v phòng, chống bệnh Whitmore

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thuận Thành, ngày       tháng 3  năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội thị xã;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Căn cứ Công văn số 460/SYT-NVY ngày 01/3/2024 của Sở Y tế Bắc Ninh

về báo cáo ca bệnh Whitmore đang điều trị tại Bệnh viện Nhi Trung ương.

Theo báo cáo của Trung tâm Y tế thị xã về ghi nhận ca mắc bệnh

Whitmore.

Whitmore là bệnh nhiễm trùng ở người và động vật do vi khuẩn Burkholderia

pseudomallei gây ra, có thể diễn biến nặng, thậm chí dẫn đến tử vong. Vi khuẩn xâm

nhập vào cơ thể chủ yếu qua da khi lội trong nước, bùn thời gian dài, hoặc có vết

thương hở tiếp xúc trực tiếp với đất, nước bị nhiễm vi khuẩn.

Để chủ động kiểm soát và phòng, chống bệnh Whitmore trên địa bàn thị xã.

Chủ tịch UBND thị xã yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân, cộng đồng chủ

động phòng bệnh Whitmore với biện pháp dự phòng cơ bản. Khi có nghi ngờ

nhiễm bệnh cần đến cơ sở y tế để được tư vấn, khám phát hiện, xét nghiệm xác

định nhiễm vi khuẩn Whitmore để được điều trị kịp thời.

- Huy động sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị

- xã hội trong phòng, chống dịch bệnh; thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn

đốc chỉ đạo, triển khai hoạt động phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.

2. Phòng Y tế thị xã, Trung tâm Y tế thị xã

- Thường xuyên, liên tục theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh

Whitmore, cập nhật nắm bắt thông tin các trường hợp nghi ngờ để tham mưu kịp

thời cho UBND thị xã chỉ đạo triển khai các biện pháp đáp ứng, phòng chống

dịch trên địa bàn.

- Chuẩn bị sẵn sàng các phương án thu dung, khám, phân loại và điều trị bệnh

Whitmore; dự trù vật tư, hoá chất, thuốc thiết yếu phục vụ chẩn đoán và điều trị.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người bệnh và người dân hiểu rõ đường

lây truyền và biết cách phòng, chống bệnh Whitmore.

- Thực hiện chế độ báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy định.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thông thị xã

Phối hợp với ngành Y tế tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người

dân, cộng đồng chủ động phòng bệnh Whitmore với biện pháp dự phòng cơ bản.

Khi có nghi ngờ nhiễm bệnh cần đến cơ sở y tế để được tư vấn, khám phát hiện, xét

nghiệm xác định nhiễm vi khuẩn Whitmore để được điều trị kịp thời.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã

Tăng cường vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân nâng cao ý thức, tự

giác tuân thủ các biện pháp phòng, chống bệnh Whitmore; Chủ động phối hợp

với chính quyền địa phương tham gia tuyên truyền, vận động và giám sát việc

thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Whitmore trên địa bàn.

Yêu cầu các đơn vị tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
 - Như trên;

- TT Thị ủy, TT HĐND thị xã;

 - Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;

 - LĐVP;

 - Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thịnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-06T08:54:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
	Nguyễn Quốc Trị<nqtri.tt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-06T08:58:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
	Nguyễn Văn Thịnh<nvthinh.tt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-06T09:12:18+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Ủy ban Nhân dân huyện Thuận Thành<thuanthanh@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-06T09:12:29+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Ủy ban Nhân dân huyện Thuận Thành<thuanthanh@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-06T09:12:38+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Ủy ban Nhân dân huyện Thuận Thành<thuanthanh@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!